
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4609 | 18 de setembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

MURAL DE 
PUBLICAÇÕES



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/19
OBJETO: Prestação de serviços de fretamento de ônibus, destinado à 
Unidade de Gestão de Educação. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 06 de dezembro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/19
OBJETO: Aquisição de refrigerador com capacidade de 351 a 400 L, 
duplex e lavadora de roupas, capacidade mínima de 10 kg, destinado à 
Unidade de Gestão de Educação. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 06 de dezembro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/19
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) caminhões poliguindastes, destinados 
à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 06 de dezembro de 2.019. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Tomada de Preços n° 025/19 
– contratação de empresa para prestação de serviços especializados de 
arquitetura, urbanismo e engenharia para levantamentos planialtimétricos 
e projetos executivos de ciclovias e calçadas, nesta cidade, destinados à 
Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e Meio Ambiente. 
Processo Administrativo nº 30.042-4/19
I – As alíneas “a” e “b” do subitem 5.2.2.1 do Edital atinente à Tomada de 
Preços em epígrafe, passam a viger com a seguinte redação:
“a. Elaboração de projetos básicos e/ou executivos de ciclovias, com 
extensão mínima de 06 (seis) Km, incluindo sinalização horizontal, 
vertical, semafórica e dispositivos de segurança”.
“b. Elaboração de projetos básicos e/ou executivos de urbanização 
para implantação de passeios, com extensão mínima de 02 (dois) 
km, considerando as recomendações da NBR 9050  - Acessibilidade 
a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos, incluindo 
geometria, drenagem, pavimentação e iluminação pública”.
II – Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- ENCERRAMENTO: 11 de dezembro de 2.019, às 09:30 horas 
ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;
III – As empresas que efetuaram o “download” do Anexo anterior, deverão 
realizar o “download” do Novos Anexo, tendo em vista a alteração 
ocorrida.
IV – Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo, as 
demais cláusulas do Edital de Tomada de Preços n° 025/19, de 31 de 
outubro de 2019.

Jundiaí, em 21 de novembro de 2.019.
  (ALEXANDRE CASTRO NUNES)

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 21 de novembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 212/19 – Fornecimento de móveis (gaveteiro 
volante, cadeira giratória ergonômica diretor, conjunto pré-escolar 
infantil, armário alto e outros), sob o sistema de Registro de Preços.  
Processo Administrativo nº 24.411-9/19 
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação 
de habilitação, da análise da Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças/UAF/DO acerca dos documentos de 
qualificação financeira, da análise da Unidade de Gestão de  
Administração e Gestão de Pessoas/CLMJ/DASL acerca dos 
documentos técnicos, RESOLVEMOS:
I – INABILITAR as empresas Teckmax Comércio de Móveis Eireli EPP e 
Interior RM Distribuidora de Móveis e Equipamentos Ltda, por deixarem 
de atender integralmente o item 5.2 anexo I, no tocante aos documentos 
de qualificação financeira, Refiti Móveis Corporativos Eireli, por deixar 
de apresentar os documentos de habilitação no prazo legal concedido 
e C.A Teixeira Móveis, por deixar de atender plenamente os requisitos 
de habilitação, no tocante aos itens 9.2.5, 9.3.1, 9.4.1, 9.5.1 do edital e 
5.1 do anexo I;
II – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas Natália Martins 
Tavares – EPP, no tocante aos itens 01 e 09 da cota principal e André 
Panini Albissú EPP, no tocante ao item 09 cota reservada, por deixarem 
de atender plenamente as especificações exigidas no edital, no tocante 
às características e apresentação de garantia, da empresa Las-cio 
Móveis para escritório Ltda no tocante ao item 01 cota principal, por estar 
com valor substancialmente acima da referência da Prefeitura e item 
01 cota reservada, por estar com valor inexequível, da empresa Serra 
Comércio e Representação Ltda, no tocante aos itens 01 e 09, cotas 
principal e reservada, por estar com valor substancialmente acima da 
referência da Prefeitura;
III – Declarar FRACASSADOS os itens 01 e 09 cotas principal e 
reservada, por ausência de propostas classificadas;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e requisitos técnicos:
- A.C. DOS SANTOS MÓVEIS ME: item 08 cota principal e reservada.
- ANDRÉ PANINI ALBUSSÚ EPP: itens 04, 05 e 06 cota principal e 
reservada;
- LOJA DA ESCOLA LTDA EPP: item 03 cota principal e reservada;
- MOBILIARE ASSENTOS CORPORATIVOS EIRELI EPP: item 02 cota 
principal e reservada;
- PECINI & PECINI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA EPP: item 07 cota 
principal e reservada;

MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de novembro de 2019

Pregão Eletrônico nº 295/19 – Fornecimento de leite em pó integral, 
fórmula infantil em pó para lactentes e suplemento nutricional lácteo em 
pó, com vitaminas e minerais, sob o Sistema de Registro de Preços.  
Processo Administrativo nº 31.277-5/19.

Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, da análise da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde 
acerca do documento técnico e da amostra e, considerando que não 
houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – INABILITAR a empresa JOÃO MENDONÇA FAHL EMPÓRIO EPP, 
por deixar de apresentar a documentação de habilitação exigida em 
Edital no prazo legal concedido.
II – DESCLASSIFICAR propostas das empresas EREMIX INDÚSTRIA 
DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA e MEDICAM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO-EPP, no tocante ao item 03 (cota principal 
e reservada), por cotarem produtos divergentes das especificações 
exigidas em Edital, DANUTRI CONSULTORIA E COMÉRCIO EIRELI-
ME, FOMENTO DISTRIBUIDORA LTDA-ME, LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
EIRELI-EPP e MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
NUTRIÇÃO-EPP, no tocante ao item 01 (cota reservada), nos termos do 
item 7.2.1., “a”, do Edital, por apresentarem valores superiores a 10% 
em relação ao menor valor final da cota principal.
III – REVOGAR o item 03 (cota principal e reservada), devido os preços 
ofertados estarem substancialmente acima do valor de referência.
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, 
por atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e técnico:
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: Item 01 (cota 
principal e reservada);
LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI-EPP: Item 02 (cota principal e 
reservada).

AFONSO COMPARETTE NETO
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

DIVISÃO DE COMPRAS  

Convite nº 107/2019
Processo nº 35.069-2/2019
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde
Objeto: Aquisição de omeprazol 20 mg. 
Face ao que consta dos autos, resolvemos:
I - ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa MEDSI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (item 01 – cota principal 
e reservada), por atender as exigências do Edital e ofertar os menores 
preços.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Convite nº 103/19
Processo nº 34.271-5/19
Órgão gestor: Unidade de Gestão de Educação
Objeto: Aquisição de tatames em E.V.A.
 “Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28.03.17, homologamos o 
objeto da presente licitação, as empresas abaixo, como segue”:
- CENTURY COMERCIAL EIRELI ME............................... R$14.444,10;
- TAMIRES SOZONOV DOS SANTOS ME........................ R$ 1.392,00.

DESPACHO DE INSUBSISTÊNCIA DE ATO DE CLASSIFICAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019 – Construção de cobertura de 
quadra poliesportiva na EMEB Luzia Francisca de Souza Martins, Rua 
José Joaquim dos Santos, nº 222, bairro Ivoturucaia, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 25.592-5/2019
Face ao que consta dos autos, a CMHJL – Comissão Municipal de 
Habilitação e Julgamento de Licitações, RESOLVE:
- Tornar INSUBSISTENTE o Ato de Classificação e Adjudicação da 
Tomada de Preços em epígrafe, datado de 13 de novembro de 2019 e 
publicado na Imprensa Oficial do Município, em 18 de novembro de 2019 
na Edição nº 4638.

Jundiaí, 21 de novembro de 2019.
Emily Scapinelli Vaz
Neuri José Anzolin

Laércio Baradel
Erika Melato Frare Roveri

Eliete Bruza Molino

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/19 – Fornecimento de 

medicamentos (Omeprazol, Nitrazepam, Valpróico ácido e outros)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.907-8/2019

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a previsão contida no artigo 16, I, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, referente ao 
item 1 - Omeprazol 20 MG - marca Elprazol/Pharlab, relativo ao Pregão 
Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 18 de novembro de 2019.
(TIAGO TEXERA)

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA OURO VERDE-
COMERCIO DE MAT.MEDICOS LTDA. PROCESSO Nº 26651-8/2019. 
ASSINATURA: 13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO 
DE EMERGÊNCIA, FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP 
-. VALOR(ES): Item(ns): 1 - NEGATOSCOPIO DE PAREDE P/ UM 
CORPO, 0,35 X 0,43 M (APROX.)-CANALETA PINTADA-ROLETES 
PRENDOL GRAVE SIMPLES-BIVOLT- MARCA: OURO VERDE/OV783 
- R$ 230.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 - NEGATOSCOPIO 
DE PAREDE P/ UM CORPO, 0,35 X 0,43 M (APROX.)-CANALETA 
PINTADA-ROLETES PRENDOL GRAVE SIMPLES-BIVOLT- MARCA: 
OURO VERDE/OV783 - R$ 230.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2019. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIO DE MATERIAIS 
MEDICOS HOSP. MACROSUL LTDA.. PROCESSO Nº 26651-8/2019. 
ASSINATURA: 13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO 
DE EMERGÊNCIA, FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP -. 

VALOR(ES): Item(ns): 4 - OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL-CURVA 
PLESTIMOGRAFICA DE PULSO-FAIXA DA MEDIDA DE SATURAÇÃO 
DE NO MINIMO 20%-PESO MAXIMO DE 350G COM AS BATERIAS 
INCLUÍDAS-SISTEMA DE ALARME SONORO E VISUAL PARA 
IDENTIFICAR O-SENSOR DESCONECTADO-BATERIA DE LITIO 
RECARREGAVEL ATRAVÉS DE FONTE DE-ALIMENTAÇÃO-DEVE 
ACOMPANHAR:-1 BATERIA DE LITIO-1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
PARA A BATERIA DE LITIO-1 SENSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL, 
TAMANHO ADULTO-1 SENSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL 
TAMANHO INFANTIL-1 SEMSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL 
TAMANHO NEONATAL-.-*MARCA/MODELO: MINDRAY PM60 
OU SIMILAR- MARCA: MD/UT-100 - R$ 2014.5000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.4 - OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL-CURVA 
PLESTIMOGRAFICA DE PULSO-FAIXA DA MEDIDA DE SATURAÇÃO 
DE NO MINIMO 20%-PESO MAXIMO DE 350G COM AS BATERIAS 
INCLUÍDAS-SISTEMA DE ALARME SONORO E VISUAL PARA 
IDENTIFICAR O-SENSOR DESCONECTADO-BATERIA DE LITIO 
RECARREGAVEL ATRAVÉS DE FONTE DE-ALIMENTAÇÃO-DEVE 
ACOMPANHAR:-1 BATERIA DE LITIO-1 FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
PARA A BATERIA DE LITIO-1 SENSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL, 
TAMANHO ADULTO-1 SENSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL 
TAMANHO INFANTIL-1 SEMSOR DE DEDO NÃO DESCARTAVEL 
TAMANHO NEONATAL-.-*MARCA/MODELO: MINDRAY PM60 OU 
SIMILAR- MARCA: MD/UT-100 - R$ 2014.5000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.5 - ELETROCARDIOGRAFO, DIGITAL, MINIMO 12 
CANAIS-MINIMOS DE 12 CANAIS PARA DIAGNOSTICO DE ARRITMIAS 
CARDI-ACAS-IMPRESSORA MATRIZ TERMICA-POSSUIR FORMATO 
DE IMPRESSAO-3, 6 E 12 CANAIS-AQUISICAO SIMULTANEA DAS 12 
DERIVACOES-IMPRESSAO DO REGISTRO EM FORMATO A4 COM 
OPCAO DE EMISSAO-DE LAUDO-TELA EM LCD-MINIMO DE 4” COM 
VISUALIZACAO DOS 12 TRACADOS SIMULTANEOS-FILTRO DIGITAL 
PARA INIBICAO DE RUIDO BASAL E POSICAO BA-SAL AUTOMATICA-
RECURSO DE MEDIDA E INTERPRETACAO AUTOMATICA DA 
CURVA DE-ECG-REGISTRO EM PAPEL TERMO SENSIVEL-
INDICACAO DE FALTA DE PAPEL-INDICACAO DE ELETRODO 
SOLTO-PERMITIR ALTERACAO DE CONFIGURACAO DE DATA E 
HORA-ANALISE RR-PERMITIR INSERIR DADOS DO PACIENTE-
POSSUIR RECURSO DE MEDIDA E INTERPRETACAO AUTOMATICA 
DA-CURVA DE ECG-MEMORIA INTERNA DE DADOS (MINIMO 
100 EXAMES)-FUNCAO DE RITMO PRINCIPAL PARA OBSERVAR 
CURVAS DE ECG-ANORMAIS E FREQUENCIA CARDIACA-BATERIA 
RECARREGAVEL COM INDICACAO DE REDE EM USO-VELOCIDADE 
DE IMPRESSAO MINIMA DE 5MM/S A 50MM/S-SENSIBILIDADE DE 
5 A 20MM/VM-CIRCUITO DE ENTRADA ISOLADO COM PROTECAO 
CONTRA EFEITOS-DE DESFIBRILACAO E MARCA PASSO-
MODO DE OPERACAO: AUTOMATICO, MANUAL, RITMO, BIVOLT-
ACESSORIOS-. 01 CABO PACIENTE 10 VIAS-. 01 CONJUNTO DE 
ELETRODOS PARA MEMBROS-. 01 CONJUNTO DE ELETRODOS 
PRECORDIAIS-. CABO DE ALIMENTACAO-. 01 ROLO DE PAPEL 
PARA REGISTRO-. 01 SOFTWARE-. 01 CARRO DE TRANSPORTE-
MANUAL DE OPERACOES EM PORTUGUES-REGISTRO DO 
PRODUTO JUNTO A ANVISA, A.F.E.-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-
* MARCA REFERENCIA: BIOCARE, CARDIOTOUCH OU SIMILAR- 
MARCA: BIONET/CARDIOTOUCH 3000 - R$ 6300.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.5 - ELETROCARDIOGRAFO, DIGITAL, MINIMO 12 
CANAIS-MINIMOS DE 12 CANAIS PARA DIAGNOSTICO DE ARRITMIAS 
CARDI-ACAS-IMPRESSORA MATRIZ TERMICA-POSSUIR FORMATO 
DE IMPRESSAO-3, 6 E 12 CANAIS-AQUISICAO SIMULTANEA DAS 12 
DERIVACOES-IMPRESSAO DO REGISTRO EM FORMATO A4 COM 
OPCAO DE EMISSAO-DE LAUDO-TELA EM LCD-MINIMO DE 4” COM 
VISUALIZACAO DOS 12 TRACADOS SIMULTANEOS-FILTRO DIGITAL 
PARA INIBICAO DE RUIDO BASAL E POSICAO BA-SAL AUTOMATICA-
RECURSO DE MEDIDA E INTERPRETACAO AUTOMATICA DA 
CURVA DE-ECG-REGISTRO EM PAPEL TERMO SENSIVEL-
INDICACAO DE FALTA DE PAPEL-INDICACAO DE ELETRODO 
SOLTO-PERMITIR ALTERACAO DE CONFIGURACAO DE DATA E 
HORA-ANALISE RR-PERMITIR INSERIR DADOS DO PACIENTE-
POSSUIR RECURSO DE MEDIDA E INTERPRETACAO AUTOMATICA 
DA-CURVA DE ECG-MEMORIA INTERNA DE DADOS (MINIMO 
100 EXAMES)-FUNCAO DE RITMO PRINCIPAL PARA OBSERVAR 
CURVAS DE ECG-ANORMAIS E FREQUENCIA CARDIACA-BATERIA 
RECARREGAVEL COM INDICACAO DE REDE EM USO-VELOCIDADE 
DE IMPRESSAO MINIMA DE 5MM/S A 50MM/S-SENSIBILIDADE DE 
5 A 20MM/VM-CIRCUITO DE ENTRADA ISOLADO COM PROTECAO 
CONTRA EFEITOS-DE DESFIBRILACAO E MARCA PASSO-
MODO DE OPERACAO: AUTOMATICO, MANUAL, RITMO, BIVOLT-
ACESSORIOS-. 01 CABO PACIENTE 10 VIAS-. 01 CONJUNTO DE 
ELETRODOS PARA MEMBROS-. 01 CONJUNTO DE ELETRODOS 
PRECORDIAIS-. CABO DE ALIMENTACAO-. 01 ROLO DE PAPEL PARA 
REGISTRO-. 01 SOFTWARE-. 01 CARRO DE TRANSPORTE-MANUAL 
DE OPERACOES EM PORTUGUES-REGISTRO DO PRODUTO 
JUNTO A ANVISA, A.F.E.-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-* MARCA 
REFERENCIA: BIOCARE, CARDIOTOUCH OU SIMILAR- MARCA: 
BIONET/CARDIOTOUCH 3000 - R$ 6300.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 27.
 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPTOS EIRELI EPP. PROCESSO Nº 26651-8/2019. ASSINATURA: 
13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO DE EMERGÊNCIA, 
FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP -. VALOR(ES): Item(ns): 
11 - BALANCA DIGITAL COM REGUA, CAPACIDADE MINIMA 200KG-
ESTRUTURA EM CHAPA DE ACO CARBONO-CAPACIDADE MINIMA 
DE 200KG-DIVISAO: 50G-DIMENSAO MINIMA PLATAFORMA:320 
X 350MM-DIMENSAO MAXIMA PLATAFORMA: 500X 560MM-
REGUA ANTROPOMETRICA EM ALUMINIO ANODIZADO, DIVISAO 
DE-0,5CM, ALTURA MINIMA DE 2,00M-TAPETE EM BORACHA 
ANTIDERRAPANTE-PES REGULAVEIS-DISPLAY COM 6 DIGITOS-
GARANTIA MINIMA DE 1 ANO- MARCA: LIDER - MODELO P200C - 
R$ 890.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - BALANCA DIGITAL 
COM REGUA, CAPACIDADE MINIMA 200KG-ESTRUTURA EM CHAPA 
DE ACO CARBONO-CAPACIDADE MINIMA DE 200KG-DIVISAO: 
50G-DIMENSAO MINIMA PLATAFORMA:320 X 350MM-DIMENSAO 
MAXIMA PLATAFORMA: 500X 560MM-REGUA ANTROPOMETRICA 
EM ALUMINIO ANODIZADO, DIVISAO DE-0,5CM, ALTURA MINIMA DE 
2,00M-TAPETE EM BORACHA ANTIDERRAPANTE-PES REGULAVEIS-
DISPLAY COM 6 DIGITOS-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO- MARCA: 
LIDER - MODELO P200C - R$ 890.0000 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LOGGEN PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI ME. PROCESSO Nº 26651-8/2019. ASSINATURA: 13/11/2019. 
OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO DE EMERGÊNCIA, FOCO 
CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP -. VALOR(ES): Item(ns): 6 - 
BALANCA ELETRONICA PARA PESAR BEBÊS-CAPACIDADE  15 KG X 
5 G-GABINETE PLASTICO TIPO ABS BRANCO-DISPLAY TIPO LCD DE 
APROXIMADAMENTE 15 MM DE ALTURA-COM 6 DIGITOS-ZERAGEM 
AUTOMATICA-CALCULA AUTOMÁTICO DO PESO DO BEBÊ-PRATO 
ANATOMICO HIGIENIZAVEL E ATOXICO, ATENDENDO Á NORMA-
EB2082 DE 1987  ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS FABRICANTES 
DE-BRINQUEDOS E NORMA EUROPEIA EN713 DE 1988 SOBRE 
MIGRACAO DE-ELEMENTOS QUIMICOS EM BRINQUEDOS-COM 
DIMENSÕES DO PRATO DE APROXIMADAMENTE 580 MM DE 
LARGU-RA X 108 MM DE ALTURA X 315 MM DE PROFUNDIDADE-
TECLADO A PROVA DE RESPINGOS DE AGUA E POEIRA, COM 
RETORNO-SONORO;-ALIMENTACAO ELETRICA EXTERNA: 110/220 
VCA, 50/60 HZ, ATRA-VES DE FONTE ADAPTADORA REMOVIVEL-
APROVADO PORTARIA INMETRO 236/94-GARANTIA DE 1 ANO-* 
MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: TOLEDO JUNIOR OU SIMILAR- 
MARCA: BALMAK - R$ 550.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.12 
- AUTOCLAVE HORIZONTAL, DIGITAL, DE MESA, 42 LITROS-
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOX DIMENSÕES 30 X 60 
CM-POTÊNCIA: 1600 W-PAINEL DIGITAL COM AVISOS VISUAIS-2 
BANDEJAS DE ALUMINIO-LIBERAÇÃO DO VAPOR EXCEDENTE POR 
UMA VÁLVULA SOBRE A-AUTOCLAVE-SISTEMA DE SEGURANÇA 
COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO-DE EXCESSO 
DE TEMPERATURA, PRESSÃO OU FALTA DE ÁGUA-OPÇÃO DE 
SECAGENS EXTRAS-AMPLA REDE DE ASSISTÊNCIAS TÉCNICAS 
COM ATENDIMENTO POR-PROFISSIONAIS CAPACITADOS-COR: 
BRANCA-ALIMENTAÇÃO: 220V-REGISTRO DA ANVISA-GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES-MARCA/MODELO: STERMAX-COM 
INSTALACAO INCLUSA- MARCA: STERMAX - R$ 3619.9900 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 253/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LUTECH INDUST.E COM.DE 
EQUIPTOS.E MOB.LAB.EIRELI. PROCESSO Nº 26651-8/2019. 
ASSINATURA: 13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO 
DE EMERGÊNCIA, FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP 
-. VALOR(ES): Item(ns): 10 - MESA GINECOLOGICA TIPO BALCAO-
BALCAO EM MDF COM REVESTIMENTO LAMINADO-COM GAVETAS 
E PRATELEIRA FECHADA-LEITO ESTOFADO ACOPLADO AO 
BALCAO REVESTIDO EM NAPA OU-COURVIN COR PRETA OU 
AZUL-CABECEIRA DO LEITO ESTOFADO REGULAVEL ATRAVES 
DE CREMALHEI-RAS-SUPORTE PARA PAPEL LENCOL-MEDIDAS 
MINIMAS: 1,70 X 0,50 X 0,70-MEDIDAS MAXIMAS: 1,90 X 0,70 
X 0,90-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-* MARCA/MODELO: META 
SOLUTION MSB 0010 OU SIMILAR- MARCA: LUTECH - R$ 1200.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.10 - MESA GINECOLOGICA TIPO 
BALCAO-BALCAO EM MDF COM REVESTIMENTO LAMINADO-
COM GAVETAS E PRATELEIRA FECHADA-LEITO ESTOFADO 
ACOPLADO AO BALCAO REVESTIDO EM NAPA OU-COURVIN COR 
PRETA OU AZUL-CABECEIRA DO LEITO ESTOFADO REGULAVEL 
ATRAVES DE CREMALHEI-RAS-SUPORTE PARA PAPEL LENCOL-
MEDIDAS MINIMAS: 1,70 X 0,50 X 0,70-MEDIDAS MAXIMAS: 1,90 
X 0,70 X 0,90-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-* MARCA/MODELO: 

META SOLUTION MSB 0010 OU SIMILAR- MARCA: LUTECH - R$ 
1200.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 253/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: METALIC MEDICAL PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO Nº 26651-8/2019. ASSINATURA: 
13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO DE EMERGÊNCIA, 
FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP -. VALOR(ES): Item(ns): 
3 - FOCO CIRÚRGICO SIMPLES-COM PEDESTAL-COM PESCOÇO 
ARTICULÁVEL-BIVOLT-PARA AUXILIAR EM PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS-PARA SER UTILIZADO COM LÂMPADA COMUM, 
DICRÓICA OU HALÓGENA-.-*MARCA/MODELO: METALVET, 
BRASMED OU SIMILAR- MARCA: METALIC MEDICAL - R$ 226.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - FOCO CIRÚRGICO SIMPLES-COM 
PEDESTAL-COM PESCOÇO ARTICULÁVEL-BIVOLT-PARA AUXILIAR 
EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS-PARA SER UTILIZADO COM 
LÂMPADA COMUM, DICRÓICA OU HALÓGENA-.-*MARCA/MODELO: 
METALVET, BRASMED OU SIMILAR- MARCA: METALIC MEDICAL - 
R$ 226.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.9 - MESA AUXILIAR 
EM ACO INOXIDAVEL-COM TAMPO E 1 PRATELEIRA-DISTANCIA 
APROXIMADA ENTE TAMPO E PRATELEIRA DE 50 A 60CM-MEDIDAS 
MINIMAS: 30 X 30 X 70CM-MEDIDAS MAXIMAS: 50 X 50 X 90CM-
COM RODIZIOS-GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-ESTRUTURA EM 
TUBO DIAMETRO 3/4”X 1,20MM-TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA 
Nº 22 (0,75MM)-PES COM RODIZIOS 2”-MARCA/MODELO: LUMAR 
OU SIMILAR- MARCA: METALIC MEDICAL - R$ 184.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.9 - MESA AUXILIAR EM ACO INOXIDAVEL-COM 
TAMPO E 1 PRATELEIRA-DISTANCIA APROXIMADA ENTE TAMPO E 
PRATELEIRA DE 50 A 60CM-MEDIDAS MINIMAS: 30 X 30 X 70CM-
MEDIDAS MAXIMAS: 50 X 50 X 90CM-COM RODIZIOS-GARANTIA 
MINIMA DE 1 ANO-ESTRUTURA EM TUBO DIAMETRO 3/4”X 
1,20MM-TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA Nº 22 (0,75MM)-PES 
COM RODIZIOS 2”-MARCA/MODELO: LUMAR OU SIMILAR- MARCA: 
METALIC MEDICAL - R$ 184.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2019. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: QUICKBUM E COMMERCE EIRELI. 
PROCESSO Nº 26651-8/2019. ASSINATURA: 13/11/2019. OBJETO: 
Fornecimento futuro de CARRO DE EMERGÊNCIA, FOCO CIRÚRGICO 
SIMPLES E OUTROS - RP -. VALOR(ES): Item(ns): 6 - BALANCA 
ELETRONICA PARA PESAR BEBÊS-CAPACIDADE  15 KG X 5 
G-GABINETE PLASTICO TIPO ABS BRANCO-DISPLAY TIPO LCD DE 
APROXIMADAMENTE 15 MM DE ALTURA-COM 6 DIGITOS-ZERAGEM 
AUTOMATICA-CALCULA AUTOMÁTICO DO PESO DO BEBÊ-PRATO 
ANATOMICO HIGIENIZAVEL E ATOXICO, ATENDENDO Á NORMA-
EB2082 DE 1987  ASSOCIACAO BRASILEIRA DOS FABRICANTES 
DE-BRINQUEDOS E NORMA EUROPEIA EN713 DE 1988 SOBRE 
MIGRACAO DE-ELEMENTOS QUIMICOS EM BRINQUEDOS-COM 
DIMENSÕES DO PRATO DE APROXIMADAMENTE 580 MM DE 
LARGU-RA X 108 MM DE ALTURA X 315 MM DE PROFUNDIDADE-
TECLADO A PROVA DE RESPINGOS DE AGUA E POEIRA, COM 
RETORNO-SONORO;-ALIMENTACAO ELETRICA EXTERNA: 110/220 
VCA, 50/60 HZ, ATRA-VES DE FONTE ADAPTADORA REMOVIVEL-
APROVADO PORTARIA INMETRO 236/94-GARANTIA DE 1 ANO-* 
MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: TOLEDO JUNIOR OU SIMILAR- 
MARCA: BALMAK-ELP25BB - R$ 550.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.12 - AUTOCLAVE HORIZONTAL, DIGITAL, DE MESA, 42 
LITROS-CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOX DIMENSÕES 
30 X 60 CM-POTÊNCIA: 1600 W-PAINEL DIGITAL COM AVISOS 
VISUAIS-2 BANDEJAS DE ALUMINIO-LIBERAÇÃO DO VAPOR 
EXCEDENTE POR UMA VÁLVULA SOBRE A-AUTOCLAVE-SISTEMA 
DE SEGURANÇA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO-
DE EXCESSO DE TEMPERATURA, PRESSÃO OU FALTA DE ÁGUA-
OPÇÃO DE SECAGENS EXTRAS-AMPLA REDE DE ASSISTÊNCIAS 
TÉCNICAS COM ATENDIMENTO POR-PROFISSIONAIS 
CAPACITADOS-COR: BRANCA-ALIMENTAÇÃO: 220V-REGISTRO 
DA ANVISA-GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES-MARCA/MODELO: 
STERMAX-COM INSTALACAO INCLUSA- MARCA: STERMAX-42ASE 
- R$ 3610.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SILVEIRA E SILVA COM. PROD. 
HOSP. ODONTOLOGICOS LT. PROCESSO Nº 26651-8/2019. 
ASSINATURA: 13/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de CARRO 
DE EMERGÊNCIA, FOCO CIRÚRGICO SIMPLES E OUTROS - RP -. 
VALOR(ES): Item(ns): 7 - DETECTOR FETAL PORTATIL, COM BOLSA 
PARA TRANSPORTE-DETECTOR PARA BATIMENTOS CARDIACOS 
FETAIS-PORTATIL-ALIMENTACAO: BATERIA DE 9V OU PILHAS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

COMUNS-CONTROLE DE VOLUME DIGITAL MINIMO DOIS NIVEIS-
GABINETE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO ABS OU 
SIMILAR-MEDIDAS APROXIMADAS: 1,30 X 0,62 X 0,35-CABO DO 
TRANSDUTOR MINIMO DE 1 METRO-DEVERA ACOMPANHAR 
ALEM DO TRANSDUTOR, BOLSA OU ESTOJO-PARA TRANSPORTE-
GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-MARCA/ MODELO: SIGMED, MEDPEJ 
OU SIMILAR- MARCA: SIGMED MS 101 - R$ 235.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.7 - DETECTOR FETAL PORTATIL, COM BOLSA 
PARA TRANSPORTE-DETECTOR PARA BATIMENTOS CARDIACOS 
FETAIS-PORTATIL-ALIMENTACAO: BATERIA DE 9V OU PILHAS 
COMUNS-CONTROLE DE VOLUME DIGITAL MINIMO DOIS NIVEIS-
GABINETE CONFECCIONADO EM MATERIAL PLASTICO ABS OU 
SIMILAR-MEDIDAS APROXIMADAS: 1,30 X 0,62 X 0,35-CABO DO 
TRANSDUTOR MINIMO DE 1 METRO-DEVERA ACOMPANHAR 
ALEM DO TRANSDUTOR, BOLSA OU ESTOJO-PARA TRANSPORTE-
GARANTIA MINIMA DE 1 ANO-MARCA/ MODELO: SIGMED, MEDPEJ 
OU SIMILAR- MARCA: SIGMED MS 101 - R$ 235.0000 POR PECA 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 253/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 27.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: A & J EMPREENDS. COMERCIAIS 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 27963-6/2019. ASSINATURA: 19/11/2019. 
OBJETO: Fornecimento futuro de AREIA FINA LAVADA, PEDRISCO 
LAVADO LIMPO E OUTROS - RP - UGI. VALOR(ES): Item(ns): 1 - 
AREIA LAVADA FINA (M3)-A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR:-. 
LABORATORIO DE ENSAIO (BASEADO NA NBR7211-. DA ABNT 
(ASSOC.BRAS.DE NORMAS TÉCNICAS)- MARCA: TBK - R$ 71.8000 
POR M3 - COTA PRINCIPAL.1 - AREIA LAVADA FINA (M3)-A EMPRESA 
DEVERÁ APRESENTAR:-. LABORATORIO DE ENSAIO (BASEADO 
NA NBR7211-. DA ABNT (ASSOC.BRAS.DE NORMAS TÉCNICAS)- 
MARCA: TBK - R$ 71.8000 POR M3 - COTA RESERVADA.2 - 
PEDRISCO LAVADO-LIMPO-CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS 
NBR 7225 E 7211 DA ABNT- MARCA: VOTORANTIM - R$ 83.5000 
POR M3 - COTA PRINCIPAL.2 - PEDRISCO LAVADO-LIMPO-
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS NBR 7225 E 7211 DA ABNT- 
MARCA: VOTORANTIM - R$ 83.5000 POR M3 - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2019. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 8.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: KYOTO DISTRIBUIÇÃO COMERCIAL 
EIRELI ME. PROCESSO Nº 27963-6/2019. ASSINATURA: 
19/11/2019. OBJETO: Fornecimento futuro de AREIA FINA LAVADA, 
PEDRISCO LAVADO LIMPO E OUTROS - RP - UGI. VALOR(ES): 
Item(ns): 3 - BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL VAZADO (PC)-
> 14CM LARGURA X 19CM ALTURA X 39CM COMPRIMENTO-> 
ESPESSURAS MINIMAS:-PAREDE LONGITUDINAL = 25MM-PAREDE 
TRANSVERSAL  = 25MM-> ESPESSURA EQUIVALENTE = 188MM/
M-> TOLERANCIAS:-+/ 2MM P/LARGURA-+/ 3MM P/ALTURA E 
COMPRIMENTO-> CLASSE DE RESISTENCIA: 6 MPA-* CONFORME 
N.B.R. 6136 *- MARCA: JOSSIM - R$ 2.2200 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.3 - BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL VAZADO 
(PC)-> 14CM LARGURA X 19CM ALTURA X 39CM COMPRIMENTO-> 
ESPESSURAS MINIMAS:-PAREDE LONGITUDINAL = 25MM-PAREDE 
TRANSVERSAL  = 25MM-> ESPESSURA EQUIVALENTE = 188MM/
M-> TOLERANCIAS:-+/ 2MM P/LARGURA-+/ 3MM P/ALTURA E 
COMPRIMENTO-> CLASSE DE RESISTENCIA: 6 MPA-* CONFORME 
N.B.R. 6136 *- MARCA: JOSSIM - R$ 2.2200 POR PECA - COTA 
RESERVADA.4 - BLOCO DE CONCRETO PARA VEDACAO (PC)-
VAZADO, RUSTICO-14 CM LARGURA X 19 CM ALTURA X 39 CM 
COMPRIMENTO-TOLERANCIA: DE +3 E 2 MM-ESPESSURA MINIMA 
DA PAREDE: 15 MM-RESISTENCIA A COMPRESSAO:-. MEDIA = 2,5 
MPA-. INDIVIDUAL = 2,0 MPA-ABSORCAO MEDIA MAXIMA:-. MEDIA 
= 10%-. INDIVIDUAL = 15%-* CONFORME NORMAS ABNT, NBR 
7173, 5712 E MB 116 *- MARCA: JOSSIM - R$ 1.9000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.4 - BLOCO DE CONCRETO PARA VEDACAO (PC)-
VAZADO, RUSTICO-14 CM LARGURA X 19 CM ALTURA X 39 CM 
COMPRIMENTO-TOLERANCIA: DE +3 E 2 MM-ESPESSURA MINIMA 
DA PAREDE: 15 MM-RESISTENCIA A COMPRESSAO:-. MEDIA = 2,5 
MPA-. INDIVIDUAL = 2,0 MPA-ABSORCAO MEDIA MAXIMA:-. MEDIA 
= 10%-. INDIVIDUAL = 15%-* CONFORME NORMAS ABNT, NBR 
7173, 5712 E MB 116 *- MARCA: JOSSIM - R$ 1.9000 POR PECA - 
COTA RESERVADA.5 - BLOCO DE CONCRETO PARA VEDACAO 
(PC)-VAZADO, RUSTICO-19CM LARGURA X 19CM ALTURA X 39CM 
COMPRIMENTO-TOLERANCIA: DE +3 E 2MM-ESPESSURA MINIMA 
DA PAREDE: 15MM-RESISTENCIA A COMPRESSAO:-. MEDIA = 
2,5 MPA-. INDIVIDUAL = 2,0 MPA-ABSORCAO MAXIMA:-. MEDIA 
= 10%-. INDIVIDUAL = 15%-* CONFORME NORMAS ABNT, NBR 
7173, 5712 E MB 116 *- MARCA: JOSSIM - R$ 2.7200 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.5 - BLOCO DE CONCRETO PARA VEDACAO 
(PC)-VAZADO, RUSTICO-19CM LARGURA X 19CM ALTURA X 39CM 
COMPRIMENTO-TOLERANCIA: DE +3 E 2MM-ESPESSURA MINIMA 
DA PAREDE: 15MM-RESISTENCIA A COMPRESSAO:-. MEDIA = 

2,5 MPA-. INDIVIDUAL = 2,0 MPA-ABSORCAO MAXIMA:-. MEDIA = 
10%-. INDIVIDUAL = 15%-* CONFORME NORMAS ABNT, NBR 7173, 
5712 E MB 116 *- MARCA: JOSSIM - R$ 2.7200 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2019. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 8.
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 007/17 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CONGREGACAO DAS MISSIONARIAS DE CRISTO. PROCESSO: nº 
29.660-4/15. ASSINATURA: 19/11/19. VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 
492.282,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 
1/15. ASSUNTO: Prorrogado por 12 meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato  
Nº 117/17 celebrado com fundamento no art. 57, inciso II e art. 65, inciso 
I, “b” e § 1º, da Lei Federal nº 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ICON DIAGNOSTICO MEDICO POR 
IMAGEM LTDA. PROCESSO: nº 27.683-4/17. ASSINATURA: 21/11/19. 
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 505.602,12. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS RELATIVOS À EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA - MEDICINA 
NUCLEAR ´IN VIVO´, PARA OS USUÁRIOS SUS COM SOLICITAÇÃO 
DO MÉDICO ESPECIALISTA, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 269/17. ASSUNTO: Prorrogado por 12 meses e acréscimo ao objeto 
do contrato. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, que se faz 
ao Contrato  Nº 117/18 celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: DGENTIL PROPAGANDA LTDA EPP. PROCESSO: nº 
04.380-2/18. ASSINATURA: 19/11/19. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
6.180.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS 
PARA O MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: CONCORRENCIA 
nº 1/18. ASSUNTO: Prorrogado por 12 meses e adequação do valor 
contratual. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 137/18 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CASA DE REPOUSO VIVER EM HARMONIA LTDA-EPP. PROCESSO: 
nº 24.522-5/18. ASSINATURA: 21/11/19. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 
R$ 294.399,60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 5 (CINCO) VAGAS 
MENSAIS PARA PACIENTES IDOSOS DE AMBOS OS SEXOS EM 
INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA (ILPI), DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO SS123, DE 27 DE SET. DE 2001, RDC N. 283, DE 26 
SET. 2005 E RES. RDC N. 94, DE 31 DE DEZ. DE 2007, PARA ATEND. 
A MADADOS JUDICIAIS, DEST.A UNID. GESTÃO PROMOÇÃO DA 
SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 207/18. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 157/18 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CCL PARANA COM. DE PECAS E SERVICOS LTDA EPP. PROCESSO: 
nº 33.465-6/18. ASSINATURA: 19/11/19. VALOR GLOBAL: R$ 
45.742,98. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 02 CAPELAS DE FLUXO LAMINAR 
DA MARCA VECO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS, 
PERTENCENTES AO AMBULATÓRIO DE MOLÉSTIAS INFECCIOSAS, 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGPS. FUNDAMENTO LEGAL DA 
CT:ART.25,´CAPUT´ E INCISO I,C/C 26,DA LEI FEDERAL N.8666/93 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 meses. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33048/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: CHROMOARTE COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 4377,60 OBJETO: CONFECCAO BANNER/
PAINEL E FAIXA - UGEL DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER, CONVENIO: SEESP/23.JOGOS REGIONAIS DO 
IDOSO-FINAL ESTADUAL COMPRA DIRETA Nº 2654/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 33165/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: L S MONTEIRO COM DE UNIFORME, 
FERRAGENS E FERRAM. VALOR TOTAL R$ 265,00 OBJETO: 
AQ. AVENTAL PVC - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2373/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32785/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: CARLOS ROBERTO DONARIO ME VALOR 
TOTAL R$ 3100,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK 
“I”,KIT PRA 10 PESSOAS-RP-UGAGP DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 268/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32783/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: CARLOS ROBERTO DONARIO ME VALOR 
TOTAL R$ 2170,00 OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK 
“I”,KIT PRA 10 PESSOAS-RP-UGAGP DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
LEI 4320/64 (ART.2 INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 268/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32082/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: GDC ALIMENTOS S.A VALOR TOTAL R$ 
38486,82 OBJETO: ATUM RALADO, SARDINHA EM PEDACOS E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
246/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32084/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GDC ALIMENTOS S.A VALOR TOTAL R$ 523,80 
OBJETO: ATUM RALADO, SARDINHA EM PEDACOS E OUTROS - RP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32124/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
1134,00 OBJETO: RESINA, IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR, 
TESTE DE VITALIDADE E DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32125/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1594,50 OBJETO: RESINA, IONOMERO 
DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32126/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 7335,50 OBJETO: RESINA, IONOMERO 
DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32127/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.MÉDICOS 
HOSP.EIRELI VALOR TOTAL R$ 352,50 OBJETO: RESINA, IONOMERO 
DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32128/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.MÉDICOS 
HOSP.EIRELI VALOR TOTAL R$ 2750,00 OBJETO: RESINA, 
IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32129/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL BH BRASIL COM.PR.ODONTO-MED.
HOSP.EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 7656,05 OBJETO: RESINA, 
IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 

CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32130/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1273,20 OBJETO: RESINA, IONOMERO 
DE VIDRO RESTAURADOR, TESTE DE VITALIDADE E DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32123/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA VALOR TOTAL 
R$ 3681,60 OBJETO: SODIO HIPOCLORITO, DIGLUCONATO, FITA 
MICROPOROSA DE RAYON E DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
174/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31988/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
CORPORATIVOS EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 1761,68 OBJETO: 
PASSAGEM AÉREA NACIONAL - RP - UGAGP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TAXA 
EXPEDIENTE SAUDE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31886/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. VALOR TOTAL R$ 5920,00 OBJETO: TUBO E 
CANALETA DE CONCRETO - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: 
ROYALTIES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32779/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: ESTAÇÃO DO ALIMENTO COML. 
DISTRIBUIDORA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 4240,00 OBJETO: 
ACELGA HIGIENIZADA E PROCESSADA-RP-UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32780/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JADE AZ COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 34407,50 OBJETO: FILEZINHO DE 
FRANGO TEMPERADO E OUTROS-RP-UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 302/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32781/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 17290,00 OBJETO: FILEZINHO 
DE FRANGO TEMPERADO E OUTROS-RP-UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32773/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1446,00 OBJETO: AÇUCAR REFINADO, 
COCO RALADO DESIDRATADO, MAIONESE E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA 
ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32775/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 3420,00 OBJETO: AÇUCAR REFINADO, COCO RALADO 
DESIDRATADO, MAIONESE E OUTROS DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32819/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DURA TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA - 
ME VALOR TOTAL R$ 4540,00 OBJETO: TINTA ESMALTE, TRINCHA 
E OUTROS - RP - UGISP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90/2019.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4641 | 22 de novembro de 2019

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32817/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA 
VALOR TOTAL R$ 9360,00 OBJETO: METILDOPA, PROPRANOLOL 
CLORIDRATO, METFORMINA E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
MS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 
19.06.2007. BANCO DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 265/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32838/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 38280,00 
OBJETO: LOCACAO DE PAINEL LED PARA REALIZACAO DE 
EVENTOS - RP - UGC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER, CONVENIO: SEESP/23.JOGOS REGIONAIS DO 
IDOSO-FINAL ESTADUAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32836/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 2700,00 
OBJETO: LOCAÇÃO GERADOR DE ENERGIA - RP - UGAAT 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, 
CONVENIO: SEESP/23.JOGOS REGIONAIS DO IDOSO-FINAL 
ESTADUAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32837/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: JGN LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 5250,00 
OBJETO: LOC DE SONORIZACAO PARA REALIZACAO DE EVENTOS 
- RP-UGC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E 
LAZER, CONVENIO: SEESP/23.JOGOS REGIONAIS DO IDOSO-
FINAL ESTADUAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32549/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TRANSPARKLIMP EIRELI ME VALOR TOTAL 
R$ 20262,00 OBJETO: CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE  RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2018.
	

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32550/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: A.M.WELLER CONFECÇÕES-ME VALOR 
TOTAL R$ 63844,00 OBJETO: UNIFORME (COLETE POSSO AJUDAR 
E JALECO) - RP - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
150/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32551/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: F. A. VILANI-ME VALOR TOTAL R$ 777,00 
OBJETO: UNIFORME (COLETE POSSO AJUDAR E JALECO) - RP 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32079/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 6300,00 OBJETO: CONCENTRADO LIQUIDO P/ REFRESCO 
- RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32080/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 32400,00 OBJETO: FLOCOS DE MILHO 
NATURAL, CEBOLA TRITURADA E OUTROS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32081/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: LEONDENIS DE OLIVEIRA ALHOS VALOR 
TOTAL R$ 3750,00 OBJETO: FLOCOS DE MILHO NATURAL, CEBOLA 
TRITURADA E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
228/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32076/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1941,00 OBJETO: FARINHA DE TRIGO, 

FERMENTO QUIMICO EM PÓ, AMIDO DE MILHO E O DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32071/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 13000,00 OBJETO: LEITE EM PO MODIFICADO, CACAU 
EM PÓ E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
40/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32072/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 12350,00 OBJETO: MACARRÃO COM OVOS, 
MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32073/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 3196,04 OBJETO: MACARRÃO COM OVOS, 
MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32074/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 5873,96 OBJETO: MACARRÃO COM OVOS, 
MASSA ALIMENTÍCIA FUSILI E OUTROS-RP-UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32086/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NATOMARBRAS COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 8989,04 OBJETO: BISCOITO DOCE MARIA, 
BISCOITO DE LEITE E OUTROS- RP- UGE DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32077/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 11700,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA, LENTILHA 
SECA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 62/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 32078/2019 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 24600,00 OBJETO: FEIJÃO CARIOQUINHA, LENTILHA 
SECA E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 62/2019.

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, 

DATADO DE 08.11.2019

Pregão Eletrônico nº 160/2017 – Processo nº 17.375-9/2017 – Contrato 
nº 79/2017 – Nota de Empenho nº 16.071 de 04/06/2019 – Objeto: 
Locação de equipamentos de informática, destinado a Unidade de 
Gestão de Governo e Finanças.
Considerando os transtornos causados pela empresa SDL ELETRO 
ELETRONICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 11.354.726/0001-49, 
estabelecida no município de São Paulo/SP, devidamente relatados no 
processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 275/2019, recebido em 22/10/2019, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão de 
penalização anteriormente proferida, conforme elementos de fls. 61 dos 
autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da pena de “Multa” no valor de R$ 
680,99 (seiscentos e oitenta reais e noventa e nove centavos), reduzindo 
a penalidade pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 15.3.A do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

ADRIANA MARCELO NACARATO
Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças em 

substituição

ADMINISTRAÇÃO


